Ea a plecat împreună cu propria mamă, mai întâi la Milano, apoi a
poposit la Roma, după care a ajuns la Viareggio. Ulterior, Elena Văcărescu se
va stabili la Paris, unde va rămâne până la sfârşitul vieţii.

Starea de sănătate a Reginei Elisabeta se va ameliora, Regele Carol
notează astfel în propriul jurnal la 14/26 septembrie 1891: ,,Înainte de amiază
la Elisabeta care se simte foarte bine. A telegrafiat Reginei Italiei că va sosi la
dânsa.

1 Emanoil Bucuţa (editor), Duiliu Zamfirescu şi Titu Maiorescu în scrisori (1884-1913),
Bucureşti, Ed. Fundaţiei pentru Literatură şi Artă „Regele Carol al Ii-lea", 1937, p.92.

În realitate, el a cunoscut-o încă din martie acelaşi an la o
„nevinovată" petrecere de familie în capitala Bavariei, Mtinchen, pe Maria
Alexandra Victoria de Edinburgh. Tânăra prinţesă i-a făcut nepotului Regelui
Carol I al României o impresie excelentă.

Prinţul Ferdinand îi scria de altfel din Mtinchen la 14/26 mai 1892
unchiului său, Frederic von Hohenzollern de Sigmaringen, informându-l că:
„Mătuşa (ducesa de Edinburgh n.n.), pare a fi mereu în cea mai bună dispoziţie

5 Carol I al României, Jurnal, voi. li ( 1888-1892). Stabilirea textului, traducere din limba
germană, cuvânt înainte de Vasile Ducea, laşi, Ed.

Missy a devenit dintr-o dată dintr-un copil, o Lischen,
care se ataşează de alesul ei, cu o iubire arzătoare la fel de aprins şi de pătimaş
la dragostea ei, nu este nevoie să-ţi mai spun"12

.

Maria Alexandra Victoria de Edinburgh s-a născut pe 17 /29 octombrie
1875 în Eastwell-Parc din comitatul Kent, fiind cea dintâi fiică a ducelui şi a
ducesei de Edinburgh. Ea avea un frate mai mare pe nume Alfred şi trei surori
mai mici: Victoria, Eliza, Alexandra-Victoria şi Beatrice13

• Observăm deci că
atât Maria, cât şi alte două surori ale sale purtau numele de botez ale bunicii
lor, devenită atât de celebră.

• Poate că şi datorită atitudinii soţului, ducesa de
Edinburgh nu vroia ca lucrurile să se facă în grabă şi cu multă publicitate,
aprecia discreţia în mod deosebit.

Sesizând această realitate, prinţul Ferdinand preciza în scrisoarea
adresată unchiului său Frederic de Hohenzollem pe 14/26 mai 1892 că: „Am
impresia că mama (Mariei n.n.) nu doreşte ca toată chestiunea să se facă cât
mai repede cu putinţă şi în orice caz se pare că nu doreşte o proclamare
imediată şi din acest motiv mi se pare că cel mai bine ar fi dacă toate merg
bine, că doar să ne promitem tacit, fără să ne logodim.

Ora I O, depeşă de la
Charlotte, care mă felicită ( ... ). Ducesa de Edinburgh telegrafia, de asemenea
necifrat despre logodnă. Eu îi scriu două vorbe lui L. Catargiu pentru a-i anunţa
vestea fericită" 18

•

Logodna celor doi prinţi a fost anunţată de ministrul român de externe
Alexandru Lahovari în şedinţa Senatului din 25 mai/6 iunie 1892. El a negociat
de altminteri şi a semnat împreună cu Charles Harding, însărcinatul cu afaceri
al Marii Britanii la Bucureşti, acordul privind căsătoria Principelui moştenitor
Ferdinand de religie catolică cu principesa Maria de Edinburgh de religie
protestantă (anglicană).

Suita a plecat a doua zi
de Crăciun unde persoane invitate de Suveran au refuzat să meargă la
Sigmaringen din diferite motive.

Carol I nota în jurnalul său la 19/31 ianuarie 1892: ,,Îl invit şi pe D.
Ghica, el îmi declină invitaţia, deoarece călătoria i-ar fi prea grea"23

. Toţi
membrii suitei erau în haine de gală şi aveau o bună dispoziţie. Martor al
istoricului eveniment, Iancu Cerchez, preciza în jurnalul său cu deplină

satisfacţie: „Mai toţi sunt oameni chipeşi de frumoasă prestanţă.

Ei au
făcut un popas la Milnchen, iar apoi s-au oprit în Viena începând cu data de 21
ianuarie/6 februarie 1893.

Aici cei doi miri au fost primiţi cu multă amabilitate şi prietenie de însuşi
împăratul Franz Josef. De altfel principele Ferdinand arăta mamei sale într-o
scrisoare expediată din Bucureşti la 27 ianuarie/8 februarie 1893 că: „La Viena
ne-am petrecut cea mai mare parte a timpului cu vizite. Împăratul a fost ca
întotdeauna foarte amabil cu noi, dar cam stânjenit.

Dineul nostru de la legaţia românească a fost foarte frumos"28
. La rândul

Printre invitaţi remarcăm pe: „Lascăr Catargiu, primul-ministru,
Gheorghe Gr. Cantacuzino, preşedintele Senatului, generalul Manu,
preşedintele Adunării Deputaţilor, Alexandru Lahovary, ministrul Afacerilor
Străine, generalii Ion Emanoil Florescu şi Gheorghe Vlădescu"48 .

A doua zi duminică 24 ianuarie /5 februarie 1893, în Bucureşti au avut
loc grandioase ceremonii de nuntă. În aceeaşi zi s-au oficiat 32 de căsătorii de
ţărani în 32 de biserici din Bucureşti, câte o pereche din fiecare judeţ al ţării.

C. Bacalbaşa arată în memoriile sale că prin tragere la sorţi a căzut
perechea din judeţul Covurlui.